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jeho závazek a plnění, k majetkovým a výdě­
lečným jeho poměrům v době, než tak učinil.

§ 5.
Kdo se domáhá, aby soud stanovil nárok na 

výživu, výchovu nebo zaopatření nebo plnění 
z něho jdoucí, může navrhnouti proti zaváza­
nému (§ 1) k zajištění dávek, splatných v jed­
nom roce, zatímně opatření podle § 379 a d. 
exekučního řádu ze dne 27. května 1896, čís. 
/9 ř. z^ nebo podle § 223 a d. exekučního zá­
kona čl. LX/1881 ve znění § 50 zák. čl. 
LIV/1912 a čl. V, č. 20 a 21 zákona ze dne 19. 
ledna 1928,_č. 23 Sb. z. a m, aniž je mu třeba 
prokázali listinou svoji pohledávku a osvěd- 
čiti, že by se jinak dobytí dávek zmařilo nebo 
značně ztížilo.

§ 6.

Z1)- K zajištění nároku uvedeného v § 5 
může^ býti povolen výkon exekučních úkohů 
(zajištovací exekuce), jakmile- se zahájí nebo 
již dříve se zahájila proti dlužníku exekuce 
k vydobytí některé dospělé dávky. Zajištění 
smí býti pokaždé povoleno jen pro dávky, 
které dospějí v jednom roce.

(2) Zajišťovací exekuci lze povolili podle 
kteréhokoliv exekučního titulu opravňujícího 
k vymáhání dávek z uvedeného nároku a není 
třeba, aby bylo osvědčeno, že je ohroženo je­
jich dobytí (§5).

(3) ^ Nastalou dospělostí jednotlivých dávek 
přeměňuje se zajišťovací exekuce sama sebou 
v exekuci uhrazovací.

§ 7.
Řízení, ve kterém se někdo domáhá stano­

vení nároku uvedeného v § 5 nebo plnění 
z něho jdoucího, buď provedeno s největším 
urychlením. Soudní prázdniny nemají na ně 
účinku.

§8.
(!) Kdo úmyslně nebo z hrubé nedbalosti 

neplní^ svoji povinnost vyživovati nebo zaopa- 
třiti jiného,^ takže oprávněný je vydán nouzi 
nebo že musí, aby nebyl vydán nouzi, býti pod­
porován odjinud, budiž potrestán soudem za 
přestupek tuhým vězením od jednoho týdne 
do šesti měsíců; vedle trestu na svobodě budiž 
vyslovena ztráta volebního práva do obcí.

(2) Trestný není:
a) kdo mohl důvodně spoléhati, že nouze 

bude odvrácena podporou jiné osoby, k tomu 
způsobilejší a podle ustanovení soukromého 
práva alespoň podpůrně povinné,

b) kdo nemohl nouzi odvrátiti bez ohrožení
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výživy vlastní nebo výživy osoby alespoň 
stejně blízké jako osoba ohrožená, leč by po­
rušení své povinnosti zavinil tím, že úmyslně 
zanedbal výdělečnou činnost k jejímu splnění 
potřebnou, nebo tím, že úmyslně možnost je­
jího splnění zmařil nebo ztížil.

§ 9.
j1) Trestný čin uvedený v § 8 se stíhá ve­

řejnou obžalobou, ale jen na návrh. K návrhu 
je oprávněna osoba, která má právo na vý­
živu nebo^ zaopatření. Není-li oprávněná osoba 
svéprávná, je místo ní oprávněn k návrhu po- 
ručenský (opatrovnický) soud (úřad).

^ (2) Dokud oprávněný neučinil návrh na stí- 
hání, je jakékoli stíhání vyloučeno. Návrh 
může, býti odvolán, dokud soud první stolice 
nepočal prohlašovat} rozsudek. Zřekl-li se 
oprávněný svého práva k návrhu neb od- 
volal-li jej, nemůže pak již pro tento čin návrh 
platně učiniti.

(°) Trestnost činu uvedeného v § 8 pomíjí, 
jestliže čin neměl trvale nepříznivých ná- 

•sledků a pachatel napravil veškerou skutečnou 
škodu z něho vzešlou dříve, než soud první 
stolice počal prohlašovati rozsudek.

§ 10. __
Provést! tento zákon se ukládá ministrům 

spravedlnosti a národní obrany v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.
Udržal v. r.

Dr. Meissner v. r. Dr. Viškovský v. r.

5.
Vyhláška ministra financií 

zo dňa 10. januára 1931
o stanovení miery a podmienok započítania 
zákonných prirážok k daniam výnosovým, 
které platia poplatníci na Slovensku a Pod- 
karpatskej Rusi na náklady cirkevných škol, 
do výměry prirážok, rozhodných pre přípust­
nost’ zemského příspěvku podťa § 11 zákona 
zo dňa 15. juna 1927, č. 77 Sb. z. a n., o novej 
úpravě finančného hospodárstva svázkov 
územnej samosprávy, vo znění zákona zo dňa

27. novembra 1930, č. 169 Sb. z. a n.

Podťa § 23 zákona zo dňa 15; júna 1927, 
č. 77 Sb. z. a m, o novej úpravě finančného
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hospodárstva svázkov územnej samosprávy, 
vo znění zákona zo dna £7. novembra 1980, 
č. 169 Sb. z. a n., ustanovujem:

§ 1.
-Započítat’ Izá iba příspěvky, ktoré sa na 

náklady cirkevných škol vyberajú na každý 
z rokov 1931 až 1933 vo formě prirážok k vý­
nosovým daniam, t. j. k všeobeenej dani zá- 
robkovej, zvláštnej dani zárobkovej, dani po­
zemkové j, domovej, rentovej a z yyššieho 
služného. Příspěvky vyberané v inej formě, 
na pr. v naturaliách, alebo na iné účele církev­
ně j obce, započítat nelzá.

§ 2.
Cirkevná škola, na udržovanie ktorej sa 

vyberajú přirážky k daniam výnosovým (§ 1),_ 
musí byť pre splnenie školskej povinnosti 
dietok školou povinných skutočne potřebná. 
Okolnost táto buď potvrdená štátnym škol­
ským inšpektorom.

O započítanie musí žiadať obec zároveň so 
žiadosťou o zemský príspevok podlá §'11 zák. 
č. 77/1927 Sb. z. a n., vo znění zák. č. 169/1930 
Sb. z. a n. žiadosť třeba doložit, a to zvláště 
pre každú jednotlivá cirkevná obec, výkazom 
o jej prirážkovej základné, o výške prirážok 
na rozpočtový rok a školským rozpočtem. Ak 
sú výdania na udržovanie tej alebo onej cir- 
kevnej školy zahrnuté v celkových vydaniach 
cirkevného sboru, třeba předložit výkaz, kbfko 
připadá z celkových vydaní na náklad na 
školu a kofko z celkovej přirážky poměrně na 
tehto náklad; u položiek spoločných (na pr. 
plat kantorsko-učitetský) zistí sa suma, pri- 
padajúca na školu, poměrně. Správnost do- 
kladov musí byť potvrdená zastupitelstvem 
dotyčnej cirkevnej obce.

§ 4.
Náklad na školu, musí byť primeraný. Štát- 

ny školsky inspektor primeranosť nákladu 
buďto potvrdí, alebo primeraný náklad sta­
noví v pomere k nákladu na školu, udržovaná 
za rovnakých alebo podobných okolností ná­
kladem štátu; v tomto poslednejšom případe 
sníži sa percent prirážok poměrně, pri čom 
k výsledku menšiemu ako sa neprizerá, 
výsledok váčší ako 1/2% sa zaokrúhli na celý 
percent na hor. Vykázaný bol na pr. náklad 
9.000 Kč a přirážka 80%, za primeraný ná­
klad je uznaná suma 7.000 Kč. Podlá úměry 
9.000:7.000 = 80: x Izá vziať v úvahu len při­
rážku 62%.

Zemský výbor zistí pre každú miestnu obec 
podlá váženého priemeru percent přirážky, 
ktorý Izá započítat do výměry prirážok, roz­
hodných pre přípustnost zemského příspěvku 
podlá § 11 zák. č. 77/1927 Sb. z. a n., vo znění 
zák. č. 169/1930 Sb. z. a n., pri čom k vý­
sledku menšiemu ako Vž/Ě sa neprizerá, vý­
sledek váčší ako 14% sa zaokrúhli na celý 
percent na hor.

P r í k 1 a d.

V miestnej obci O. má
cirkevná obec A. přirážková zá­

kladnu 5.000 Kč, přirážku vy- 
beranú pre školské účele k vý­
nosovým daniam 50%,
odpovedajúci výnos prirážok činí
tedy...........................................  2.500 Kč,

cirkevná obec B. přirážková zá­
kladnu 4.000 Kč, přirážku vy- 
beraná pre školské áčele k vý­
nosovým daniam 60%,
odpovedajúci výnos prirážok činí
tedv........................................... 2.400 Kč,

cirkevná obec C. přirážková zá­
kladnu 6.000 Kč, přirážku vý- 
beraná pre školské áčele k vý­
nosovým daniam 40%, 
odpovedajáci výnos prirážok činí
tedy...........................................

celkom přirážková základna 15.000 
Kč, výnos prirážok ....'•

2.400 Kč, 

7.300 Kč.

Vážený priemer sa vyráta takto:
1% z celkovej prirážkovej základny 15.000 

je 150; 7300:150 =• 48'6. Započítá sa 49%.

Dr. Engliš v. r.

\ S.

Vyhláška ministerstva financí 
ze dne 14. ledna 1931 

o zřízení trestních okresů pro daň z obratu 

a daň přepychovou.

Podle § 42, odst. 10., druhé věty zákona ze 
dne 21. prosince 1923, č. 268 Sb. z. a n., o dani 
z obratu a dani přepychové, ve znění zákonu ze 
dne 16. prosince 1926, č. 246 Sb. z. a n., a ze 
dne 19. prosince 1930, č. 188 Sb. z. a n., mim- 
sterstvo financí ustanovuje:
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